Trinitas est, et unitas cognoscitur; et unitas est, tres hypostases; illud vero propter unam solamque divinitatem, substantiam nempe atque naturam.

B. Μία γὰρ τῆς ὑπερουσίου καὶ ζωαρχικῆς Τριάδος ἡ οὐσία κηρύττεται, ὡς εἰς μίαν καὶ μόνην ἀναγομένης θεότητα. Διὸ καὶ τὸ ὁμοούσιον, τὸ τε συγγενὲς καὶ ὁμόφυλον, ἀβράγες ἔχει καὶ στερέθον καὶ ἀκείλαστον, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἀπλήθυστον. Ἡ γὰρ ἁγία Τριάς, ἢ πάντων κρατούσα τῶν ὄντων καὶ ἀρχουσα, καὶ πάντων κτιστῶν βασιλικῶς καὶ θείως δεσπάζουσα, ἀριθμεῖται μὲν ταῖς ἐαυτῆς ὑποστάσει· Τριάς γὰρ ἐστὶ καὶ πιστεύεται· τῇ δὲ οὐσίᾳ καὶ φύσει, ὡσαύτως δὲ καὶ θεότητι, πάσης κρείττων ἐστὶν ἀριθμῆσεως. Οὐ γὰρ πρὸς τριαδικὴν ἐξαριθμῆσιν καὶ κατ' οὐσίαν ἐκφέρεται· ἐπειδὴ τῶν προσωπικῶν ἐαυτῆς ὑποστάσεων ποιεῖται τρισσὴν τὴν ἀριθμῆσιν. Καὶ διὰ τοῦτο καὶ μεριστῆ ταῖς ὑποστάσει δεικνύται, καὶ μένει κατὰ τὴν φύσιν ἀμέριστος, καὶ τοῖς προσώποις διαιρητῆ καταγγέλλεται. Ἰδίᾳ γὰρ τούτων ἕκαστον φαίνεται, καὶ τὴν

¹ Rom. x, 15.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Sermonis hujus excerptis in Vindob. Cæs. codice sequens titulus præfixitur: Τοῦ ἀγιωτάτου ἀρχιεπισκόπου Ἱεροσολύμων κυρίου Σωφρονίου ἐκ τοῦ εἰς Εὐαγγελισμόν λόγου. Ἐκ περιχοπῆς· Τὸ μέγιστον ὡδε ἡ θεολογία.

NOTÆ.

(1) Ne, quæso, Janseniani existiment, præformam hic a sancto Sophronio fuisse eam loquendi formulam, quæ, uti in dogmatica Constitutione Auctorem Fidei, inquit s. m. Pius VI, facile rudes præsertim et incautos in fraudem impellere valet, quippe quæ tradens, *Deam in tribus personis distingui, vi verborum hoc erroris periculum* subinfert, *ut essentia divina distincta in personis putetur.*

I. Bonum nuntium, fratres, bonum nuntium: dicam etiam tertio, bonum nuntium; non modo quia lætis quibusque nuntiis sublimius hoc est, divinius, et præclarus, atque ob incomparabilis excellentias eminentius; neque modo quia me, qui illud ipsum assero, jucundum visu exhibet, meosque pedes tum aspectu tum re ipsa ellicit speciosos¹, quandoquidem et quovis bono melius idem est, et quavis re utili utilius, et universis mirabilibus admirabilius, et omnibus misericordiæ divitiis miseratione locupletius, atque venerandis omnibus ac tremendis venerandum magis ac magis tremendum; verum etiam quia tertio repetitum sublimissimum illum ac divinum beatæ et principantis Trinitatis numerum declarat. Omnia enim quæcumque in sacris divinisque dogmatibus, sive etiam in diviniore sapientiæ prædicationibus, augustisque enuntiationibus tripliciter efferuntur, in gloriam deputantur beatissimæ Trinitatis, Patris, inquam, et Filii, et Spiritus sancti; quæ et et Trinitas deprehenditur; hoc quidem propter

II. Supersubstantialis enim, omnisque vitæ auctricis Trinitatis una prædicatur substantia, utpote quæ in unam solamque adunatur divinitatem. Quamobrem tum substantiæ, tum essentiæ, tum naturæ integra manet unitas, stabilisque atque indivisa, imo vero et multiplicationis experta. Etenim sacrosancta illa Trinitas, quæ exstantia omnia potestate sua continet et moderatur, et creatis universis regali divinoque dominatur imperio, numerum quidem quoad suas ipsius personas admittit; quippe Trinitas est et creditur: quoad substantiam vero, naturamque juxta ac divinitatem, omnem superat numerationem. Neque enim, quamvis personalium sui ipsius hypostaseon ternario polleat numero, idcirco ad ternarium numerum quoad substantiam quoque se protendit. Propterea et distinctionem præfert (1) in hypostasibus; et dum

D Subjectum enim, quod in hoc Sophronii loco et distinctionem præferre dicitur, et distinctum quoad personas prædicatur, et distinctionem obtinere perhibetur, non est natura aut essentia divini, sed sacrosancta atque adoranda Trinitas. Eam autem Apostolicæ Constitutionis sententiam nunc meminisse haud inutile visum fuerit, quando formulam illam loquendi, quam SS. Pontifex graviore potius

Indistincta manet in natura, in personis distincta A
 prædicatur. Quoad hæc enim singulas, distincta, quoad naturam vero indiscreta apparet. Exinde ratione plane mirabili ac stupenda distinctionem pariter obtinet atque unitatem; quoniam neque propter id, quod unum est, naturam scilicet, confunditur, adeo ut in unam quoque ac solam coarctetur personam; neque iterum propter eas, quæ tres sunt, personas inquam subsistentes, in diversa ac prorsus sejuncta discinditur; sed unum illud integrum manet et indivisum, omnemque disjunctionem pariter ac compositionem respuens.

III. Est enim hoc ipsum in Trinitate mirabile ac stupendissimum, quod, quamvis unum sit atque idem secundum naturam, et Deus unus sit, atque una Divinitas; tria tamen in personis invenitur; non quasi natura ipsa seu deitas dividatur, sed B
 quia in suis ipsius hypostasibus ac personis in numerum confusionis omnis expertem dilatatur. Quemadmodum enim Deus est Pater, sic Deus est Filius, itemque Deus est Spiritus sanctus. Et quatenus eorum unusquisque dicitur Deus, unicam præfert trium personarum substantiam; quatenus autem Pater, et Filius, et sanctissimus Spiritus (hæc enim trium personarum ac vere trium ipsius hypostaseon proprie sunt nomina (2), quibus beata Trinitas quoad personas ad invicem sine divisione naturæ distinguitur), tres vere sunt et creduntur, et a fidelibus universis, itemque a cælestibus atque invisibilibus virtutibus, magna voce celebrantur, et glorificantur, hinc terno sanctitatis præconio collaudatæ, hinc vero una naturalis dominationis prædicatione coadunatæ. Namque C
 et Sanctus, sanctus, sanctus Dominus exercituum, clamaverunt sex alas habentia Seraphim, qui multo melius profecto, ac nos, theologiæ norunt rationes, utpote qui propius, quem nos, ad Deum accedunt, atque e purissimis illius splendoribus participant, sincerae ejus luce illuminantur. Sacratissima enim Trinitas ter ab ipsis sancta prædicatur, et terna sanctificatione ac glorificatione honoratur; per eam autem vocem, « Dominus exercituum, » in unum dominatum sine confusione contrahitur. Quemadmodum enim illud, « Sanctus, sanctus, sanctus, » ter ab iisdem Seraphim conclamatum, trium beatæ Trinitatis personarum nu-